
 AREA LL.PP. E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE N° 333 DEL 18/07/2024

OGGETTO:
 AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: "CICLABILITA' A 
RUSSI TRA STORIA, CULTURA E PAESAGGIO" INTERVENTO DI POTENZIAMENTO E 
REALIZZAZIONE/RIQUALIFICAZIONE DI PERCORSI CICLABILI E DI COLLEGAMENTO 
INTERMODALE, PER CONNETTERE PUNTI DI INTERESSE STORICO/CULTURALE E 
NATURALISTICO/AMBIENTALE DEL COMUNE DI RUSSI" - CUP B43D19000030004 - 
CIG B1DEF8EBFA - AGGIUDICATARIA: AR.CO. LAVORI SOC. COOP. CONS. C.F./P.IVA 
01468160393

REGISTRO DI AREA N°: 87 DEL 18/07/2024

IL RESPONSABILE
AREA LL.PP. E PATRIMONIO

                  Firmato digitalmente
FABRIZIO SERMONESI



IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO CHE:
• con  delibera  C.C.  n.  76  del  21.12.2023  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di

Programmazione 2024-2026;
• con delibera C.C. n. 77 del 21.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 ed i

relativi allegati;
• con delibera G.C. n. 178 del 28.12.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026 parte contabile;
• con delibera di Giunta Comunale n. 103 del 01/09/2022 è stato approvato il Progetto Definitivo

“CICLABILITA' A RUSSI TRA STORIA, CULTURA E PAESAGGIO" Intervento di potenziamento e
realizzazione/riqualificazione di  percorsi  ciclabili  e  di  collegamento  intermodale,  per  connettere
punti di interesse storico/culturale e naturalistico/ambientale del Comune di Russi” (BANDO PSR
2014-2020)  redatto  dall'Arch.  Fabrizio  Sermonesi  in  qualità  di  Responsabile  dell'Area  Lavori
Pubblici e Patrimonio e dall'Arch. Simone de Giglio in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico del
Comune  di  Russi  per  l’importo  complessivo  (I.V.A.  e  spese  tecniche  comprese)  pari  a  €
290.000,00;

DATO ATTO CHE a seguito della candidatura di tale progetto nell'ambito del Bando Gruppo di Azione
Locale (GAL) DELTA 2000 che dà attuazione agli interventi previsti nel Piano di Azione della Strategia
di Sviluppo Locale del Delta emiliano-romagnolo di  cui  alla Misura 19 del PSR 2014-2020 della
Regione Emilia-Romagna per il tipo di azione 19.2.02.01_B “Investimenti per organizzare la ciclabilità
e collegamenti intermodali (barca+bici+treno+bus) ” - Terzo Avviso Pubblico è pervenuta la notifica di
concessione, acclarata al prot. 265 del 10/01/2023, con la quale il GAL Delta 2000 ha comunicato al
Comune di Russi l'avvenuta concessione contributo su domanda Agrea n. 5517729 presentata dal
COMUNE DI RUSSI CUAA 00246880397, per un importo di spesa ammissibile pari ad € 218.548,78;

RILEVATO CHE:
• con Deliberazione G.C. n. 51 del 06/04/2023 veniva approvato il Progetto Esecutivo deno-

minato “CICLABILITA' A RUSSI TRA STORIA, CULTURA E PAESAGGIO" Intervento di po-
tenziamento e realizzazione/riqualificazione di percorsi ciclabili e di collegamento intermo-
dale, per connettere punti di interesse storico/culturale e naturalistico/ambientale del Comu-
ne di Russi” (BANDO PSR 2014-2020) redatto dall'Arch. Fabrizio Sermonesi in qualità di
Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Patrimonio e dall'Arch. Simone de Giglio in qualità
di Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Russi per l’importo complessivo (I.V.A. e spese
tecniche comprese) pari a € 218.548,78;

• il progetto esecutivo è stato validato con atto del 06/04/2023, sottoscritto dall'Ing. Silvia Ba-
gnaresi;

• l’opera risulta inserita nel programma triennale opere pubbliche 2023/2025 ed elenco an-
nuale 2023 – CUI L00246880397202300001;

• con determinazione n. 682 del 29/12/2023 successivamente modificata con determina n.
181  del  24/04/2024  veniva  approvata  e  avviata  una  prima  procedura  aperta  per
l'affidamento  dei  lavori  di  realizzazione  del  progetto:  "CICLABILITA'  A  RUSSI  TRA
STORIA,  CULTURA  E  PAESAGGIO"  INTERVENTO  DI  POTENZIAMENTO  E
REALIZZAZIONE/RIQUALIFICAZIONE DI PERCORSI CICLABILI E DI COLLEGAMENTO
INTERMODALE, PER CONNETTERE PUNTI DI INTERESSE STORICO/CULTURALE E
NATURALISTICO/AMBIENTALE DEL COMUNE DI RUSSI" - CUP B43D19000030004;

• con  successiva  determinazione  dirigenziale  del  Responsabile  Area  Lavori  Pubblici  e
Patrimonio  n.  233  del  27/05/2024,  della  quale  si  richiamano  integralmente  i  contenuti,
veniva rilevato che la procedura aperta sopra richiamata è risultata deserta e si provvedeva
ad approvare e avviare,  con il  supporto della  Centrale Unica di  Committenza Cervia e
Comuni Associati, una nuova procedura telematica aperta ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett.
f),  All.  I-1,  D.Lgs.  36/2023  e  dell'art.  71  decreto  citato,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 del Codice, sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo;



DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento in argomento è l'Arch. Fabrizio Sermonesi,
Responsabile Area Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Russi (RA);

CONSIDERATO CHE il  bando  e  disciplinare  di  gara  in  argomento,  avviata  con  determinazione  n.
233/2024, (prot. 8498 del 30/05/2024) è stato pubblicato  nel rispetto della normativa vigente 

VISTO l'articolo 226 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTA la  Determinazione  Dirigenziale  n.  263  del  12/06/2024  con  la  quale  si  nominava  la
Commissione per la valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

VISTO il verbale di gara n. 1 dal quale risulta che ha presentato regolare offerta di partecipazione in
tempo utile n. 1 Ditta di seguito indicata:

1 AR.CO. LAVORI SOC. COOP. CONS. con sede legale a Ravenna (RA) Via Argirocastro n.15
 C.F./P.Iva 01468160393‐

VISTO il verbale n. 4 dal quale risulta la seguente graduatoria finale di aggiudicazione:

Impresa  Offerta
tecnica

Offerta
economica

(prezzo)

Totale

1

AR.CO.  LAVORI  SOC.  COOP.  CONS.  con  sede
legale  a  Ravenna  (RA)  Via  Argirocastro  n.15  ‐
C.F./P.Iva 01468160393

41,33 20,00 61,33

VISTA la nota Prot. 11223 del 17/07/2024 con la quale il R.U.P. comunica l'esito della procedura di
cui all'art. 102, comma 2 e dato atto che il R.U.P. ha ritenuto opportuno non procedere alla verifica
dei costi della manodopera indicati ai sensi dell'art. 108 comma 9 del D.lgs n. 36/2023 in quanto
l'importo  indicato  dall'unica  ditta  partecipante  nell'offerta  economica  è  congruente  con  quanto
definito nel progetto e nell'importo dei lavori a base di gara;

DATO ATTO CHE il Servizio Contratti ha effettuato con esito positivo tutte le verifiche ed i controlli
prescritti dalla normativa vigente in merito alla veridicità delle dichiarazioni prodotte dal precitato
operatore economico con riferimento ai requisiti di cui all'art. 94 e 95 del D.Lgs n. 36/2023, come
risulta  dalla  comunicazione  interna  prot.  11138  del  16/07/2024, e che  non  risulta  necessario
avviare alcuna istruttoria in merito alle certificazioni acquisite;

VERIFICATO CHE l'operatore  economico  è  in  possesso  dei  “requisiti  speciali”  necessari  per  la
presente
procedura di gara;

RITENUTO, pertanto, preso atto della regolarità delle operazioni di gara sulla base delle disposizioni
vigenti  in  materia,  di  approvare  i  verbali  di  gara  sopra  richiamati  e  di  aggiudicare  i  lavori
REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO:  "CICLABILITA'  A  RUSSI  TRA  STORIA,  CULTURA  E
PAESAGGIO" INTERVENTO DI POTENZIAMENTO E REALIZZAZIONE/RIQUALIFICAZIONE DI
PERCORSI CICLABILI E DI COLLEGAMENTO INTERMODALE, PER CONNETTERE PUNTI DI
INTERESSE  STORICO/CULTURALE  E  NATURALISTICO/AMBIENTALE  DEL  COMUNE  DI
RUSSI" - CUP B43D19000030004 – CIG B1DEF8EBFA, alla ditta AR.CO. LAVORI SOC. COOP.
CONS. con sede legale  a Ravenna (RA) Via Argirocastro n.15  C.F./P.Iva 01468160393,  per‐
l’importo di € 164.509,49 (ribasso del 0,01 %), oltre a € 3.000,00 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta e così per complessivi € 167.509,49 oltre ad € 9.704,17 per IVA al 10%
ed € 15.502,92 per IVA al 22 % e così per complessivi € 192.716,58;

DATO ATTO:
• che le risorse per i  lavori sono state assegnate in sede di adozione del Piano Esecutivo di



Gestione  2024-2026  all’Area  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  e  finanziate  al  capitolo  20477
“Viabilità”  Missione  10  Programma 5  P.d.C.  U.2.02.01.09.12  e  al  capitolo  20478  “Viabilità-
attrezzature” alla Missione 10 Programma 5, Pd.C. U.2.02.01.05.999;

• che il Codice Unico di Progetto – CUP è B43D19000030004;
• che ai fini di quanto prescritto dall'art. 3 L. n. 136/2010, il CIG dell'affidamento è B1DEF8EBFA;
• della regolarità tecnico - amministrativa della presente determinazione;
• che  la  scadenza  dell’obbligazione  è  prevista  nell'anno  2024  ed  è  compatibile  con  gli

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, tenuto conto di quanto stabilito dalla
Legge di bilancio;

• i tempi di pagamento concordati sono coerenti con quanto stabilito dall'ordinamento in materia
di tempestività dei pagamenti;

VERIFICATA la regolarità del DURC (prot.  INAIL_43907796 del 29/05/2024 in scadenza il  giorno
26/09/2024);

VISTO l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3
del regolamento sui controlli  interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e
assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa, richiesto dal suddetto art. 147-bis TUEL;

VISTO tutto quanto suesposto;

RITENUTO di provvedere in merito;

VERIFICATA la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento
comunale sui controlli interni;

ACCERTATO CHE non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L.
241/90 e s.m.i., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

VISTO il D. n. 267/2000, n. 267 e successive modificazioni;

RICHIAMATO l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine all’esecutività delle determinazioni
contenenti impegni di spesa;

ACCERTATO INOLTRE CHE:
• a norma dell'art 183, comma 5, del D.Lgs 267/2000 la scadenza dell'obbligazione giuridica di

cui al presente atto è prevista nell’esercizio o negli esercizi a cui è imputata la spesa (2024);
• a norma dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 l’impegno di spesa viene assunto nei limiti

dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi
in cui le obbligazioni passive sono esigibili;

• a norma dell'art  183,  comma 8,  del  D.Lgs 267/2000 il  programma dei  pagamenti  di  cui  al
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole che disciplinano il
concorso degli enti locali agli obiettivi di finanza pubblica;

RICHIAMATI:
• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e

192;
• lo Statuto dell’Ente;
• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
• il vigente regolamento dei contratti;
• gli artt. 12 e seguenti del Regolamento di Organizzazione;



• Delibera G.C.  n.  170 del  14.12.2023 con la  quale  sono stati  istituiti  gli  incarichi  di  Elevata
Qualificazione a decorrere dal 1 gennaio 2024;

• Decreto del Sindaco n. 6 del 28.12.2023, prot. 19820/2023, di conferimento degli incarichi di
Elevata Qualificazione per l'anno 2024;

• Decreto del Sindaco n. 7 del 28.12.2023, prot. 19821/2023, di nomina dei Responsabili delle
Aree Comunali e relativi supplenti per l'anno 2024;

DETERMINA

1. di  approvare  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  i  verbali  di  gara,
compresi  gli  allegati  1  e  2,  relativi  all’affidamento  dei  lavori  di  REALIZZAZIONE  DEL
PROGETTO:  "CICLABILITA'  A  RUSSI  TRA  STORIA,  CULTURA  E  PAESAGGIO"
INTERVENTO  DI  POTENZIAMENTO  E  REALIZZAZIONE/RIQUALIFICAZIONE  DI
PERCORSI  CICLABILI  E  DI  COLLEGAMENTO  INTERMODALE,  PER  CONNETTERE
PUNTI  DI  INTERESSE STORICO/CULTURALE E NATURALISTICO/AMBIENTALE DEL
COMUNE DI RUSSI" - CUP B43D19000030004 – CIG B1DEF8EBFA;

2. di aggiudicare i lavori  REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: "CICLABILITA' A RUSSI TRA
STORIA,  CULTURA  E  PAESAGGIO"  INTERVENTO  DI  POTENZIAMENTO  E
REALIZZAZIONE/RIQUALIFICAZIONE DI PERCORSI CICLABILI E DI COLLEGAMENTO
INTERMODALE, PER CONNETTERE PUNTI DI INTERESSE STORICO/CULTURALE E
NATURALISTICO/AMBIENTALE DEL COMUNE DI RUSSI" -  CUP B43D19000030004 –
CIG B1DEF8EBFA,  alla  ditta  AR.CO.  LAVORI  SOC. COOP. CONS.  con sede legale  a
Ravenna (RA) Via Argirocastro n.15  C.F./P.Iva 01468160393, per l’importo di € 164.509,49‐
(ribasso del 0,01 %), oltre a € 3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta  e  così  per  complessivi  €  167.509,49  oltre  ad  €  25.207,09  per  IVA e  così  per
complessivi € 192.716,58;

3. di  rideterminare  il  quadro  economico  a  seguito  delle  risultanze  dell'affidamento  come
segue:
REALIZZAZIONE DI LAVORI come da computo metrico € 164.509,49
Oneri per la sicurezza € 3.000,00
I.V.A. 10% € 9.704,17
I.V.A. 22% € 15.502,92
Spese tecniche ed incentivi funzioni tecniche art. 113 comma 3, del decreto
legislativo n. 50/2016 (IVA, ritenute, cassa previdenza compresi)

€ 17.623,11

Somme a disposizione per imprevisti e/o lavori in economia (IVA compresa) € 8.209,09

TOTALE € 218.548,78

4. di  dare  atto  che  l'importo  €  192.716,58 (IVA compresa)  aggiudicato  alla  ditta  AR.CO.
LAVORI SOC. COOP. CONS. con sede legale a Ravenna (RA) Via Argirocastro n.15 ‐
C.F./P.Iva  01468160393  trova  copertura  finanziaria  nel  Piano  Esecutivo  di  Gestione
2024/2026 all’Area Lavori Pubblici e Patrimonio  al Capitolo 20477 “Viabilità” Missione 10
Programma 5 P.d.C.  U.2.02.01.09.12  per  €  106.745,83 sugli  impegni  n.  342/2024 e  n.
914/2024 e al Capitolo 20478 “Viabilità-attrezzature” alla Missione 10 Programma 5, Pd.C.
U.2.02.01.05.999 per € 85.970,75 sull'impegno n. 343/2024 con imputazione all'esercizio
2024 e scadenza delle obbligazioni giuridiche relativa all'opera al 31/12/2024;

5. di procedere alla stipula del contratto, a cura del Servizio Contratti, mediante atto pubblico
amministrativo in modalità elettronica ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016,
con  la  ditta  sopraindicata  in  forma pubblica  amministrativa,  alle  condizioni  previste  nel
progetto approvato con delibera n. 51 del 06/04/2023 e s.m.i.;

6. di dare atto che il suddetto contratto prevede apposita clausola di risoluzione del rapporto in



7. caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento, ai sensi dell'art. 2
c. 3 D.P.R. 62/2013;

8. di informare la ditta incaricata che:
◦ alla  luce  della  vigente  normativa  in  materia  di  imposta  sul  valore  aggiunto  per  le

pubbliche amministrazioni, ai fini della regolare emissione della fattura, le prestazioni
affidate non sono per l'Ente relativi ad un servizio commerciale;

◦ il  pagamento  verrà  effettuato  esclusivamente  su presentazione  di  fattura  elettronica
(secondo il formato di cui all'allegato A al Decreto Ministeriale n. 55 del 03/04/2013) che
dovrà  essere  emessa  sulla  base  delle  indicazioni  fornite  con  la  comunicazione  di
aggiudicazione al  fine di  evitare la  notifica come rifiutata al  sistema di  interscambio
compromettendo la tempestività dei pagamenti;

◦ il codice univoco destinatario a cui indirizzare la fatturazione elettronica è il seguente:
Codice Univoco Ufficio 5XSCUZ (corrispondente all'Area Lavori Pubblici e Patrimonio -
Ufficio Patrimonio del Comune di Russi);

9. di dare atto che il ruolo di Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.
31 del Codice, è rivestito dall'Arch. Fabrizio Sermonesi;

10. di  dare  atto  che  il  CIG  (codice  identificativo  della  gara)  della  procedura  di  gara  è  il
seguente: B1DEF8EBFA;

11. di dare atto che il CUP della procedura di gara è il seguente: B43D19000030004;

12. di trasmette il presente provvedimento alla CUC - CERVIA E COMUNI ASSOCIATI;

13. di  disporre  la  trasmissione  del  presente  atto,  unitamente  al  verbale  di  gara,  a  tutti  i
partecipanti ai sensi dell’art. 90 del D.lgs 36/2023

14. di disporre la pubblicazione della presente determinazione (insieme ai verbali e all'allegato
1) per 15 gg. come previsto dall'art. 18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali,
ferma restando l'immediata efficacia dell'atto vistato dal Servizio finanziario in conformità al
Testo unico degli enti locali, all’albo pretorio on line del Comune di Russi e sul “Profilo di
committente”  della  Stazione  Appaltante  mentre  l'allegato  2  “Motivazioni”  non  verrà
pubblicato e resterà agli atti;

15. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  comporta  i  riflessi  sopra  indicati  sulla
situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia
è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in base al
combinato disposto degli artt. 183 c.7 e 147bis TUEL;

16. il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e
trasparenza  di  cui  agli  artt.  20  e  23  del  Dlgs  n.36/2023,  compresa  la  pubblicazione
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del
Dlgs n. 36/2023.



Oggetto della determinazione:

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: "CICLABILITA' A RUSSI TRA STORIA, 
CULTURA E PAESAGGIO" INTERVENTO DI POTENZIAMENTO E REALIZZAZIONE/RIQUALIFICAZIONE DI 
PERCORSI CICLABILI E DI COLLEGAMENTO INTERMODALE, PER CONNETTERE PUNTI DI INTERESSE 
STORICO/CULTURALE E NATURALISTICO/AMBIENTALE DEL COMUNE DI RUSSI" - CUP B43D19000030004 - 
CIG B1DEF8EBFA - AGGIUDICATARIA: AR.CO. LAVORI SOC. COOP. CONS. C.F./P.IVA 01468160393

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

     

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183  
comma 7 del D.lgs 267/00

Russi, 18/07/2024

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente
Matteo Montalti



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Russi il    per 
restarvi quindici giorni  consecutivi  ai sensi dell’Art.  124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, 
N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


